ESTADO DA PARAÍBA

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA
CNPJ ne 08.739.930/0001-73

Endereço eletrônico: www nnvaoalmeíra .nh oov.br
COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMÍNISTRA TÍVO

ATA DE INSTALAÇÃO E INICIO DOS TRABALHOS
COMITÊ DE CRISE n" 001/2024

Aos 15 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às IShOOmin, na sede da

Prefeitura Municipal de Nova Palmeira - PB na Rua Almisa Rosa n° 02 - Centro - Nova Palmeira -

Cep: 58.184-000, os presentes llza Dantas de Mendonça, Walesca Denally Bezerra, Nilton Ferreira

Santos, Ariclenes Dantas de Medeiros, Macksuedina dos Santos Sousa, Manailma de Fátima Santos

e Francisco de Assis Dantas, respectivamente membros do Comitê de Crise, como presidente llza

Dantas de Mendonça designada pelo Prefeito do Município de Nova Palmeira/PB, Sr.AlLTON

GOMES MEDEIROS, por meio do Decretos n" 008/2024 e 009/2024, de 15 de abril de 2024,

publicada no web site www ;io 15 de abril de 2024, procedeu-se à instalação

do Comitê de Crise e tiveram início os trabalhos relacionados com a apuração dos fatos sobre a

situação de calamidade pública decretada nas informações a seguir: No dia de 14 de abril de 2024

das 18h30min as 19h40min ocorreram fortes chuvas na sede do Município de Nova Palmeira-PB e

nas suas localidades, com pluviomeíria de 101,5 mm, ocasionando a sangria de dois açudes (pica-

pau e alto branco) e a água escoou, que causaram alagamentos nos três conjuntos habitacionais

"Bento Coelho", "Mutirão 1", e "Jose Pedro dos Santos". A análise inicial da defesa civil municipal é

que devido o escoamento da água deficitário na PB 177 no KM 54, tendo em vista que as três

manilhas serem insuficientes para o fluxo natural, a situação se tornou calamitosa. As conseqüências

foram as seguintes: Zona Urbana (Casas alagadas a altura considerável./ Desabrigados

Momentaneamente./ Muros das residências destruídos./ 30% do Muro do Colégio Municipal Iran

Coelho Dantas destruído./ 50 famílias afetadas.) , e na Zona Rural ( Açude Caçímba de Besta da

comunidade Sombrio, construído com recursos estaduais em 1965 não suportou a carga de

desmoronamento de 5 barreiros e uma barragem do assentamento cotovelo, sem mortes./ Dois

açudes das comunidades Vassourinha e corredor também não resistiram o volume de chuva e

desmoronaram./ As estradas intransitáveis.), DELIBERANDO-SE preliminarmente, após a análise

dos integrantes do comitê, sobre a secretaria de saúde: irá intensificar a assistência por parte dos

ACS's e ACE's na localidade afetada, como também assistência psicológica; pela secretaria de

educação: paralização das aulas nos dias 15/04/2024 e 16/04/2024, com retorno as aulas remotas a

partir do dia 17/04/2024 até dia 31/04/2024, fazendo constar aos alunos que não tem acesso a

Internet a possibilidade de recomposição após o período de calamidade; pela secretaria de

assistência social foi realizada a disponibilização do CRAS para os desabrigados, fornecimento de

café da manhã, almoço e jantar para os desabrigados, com assistência de acompanhamentos do